ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Tràng Định, ngày        tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

tại xã Đội Cấn, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn

 ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP

ngày 15/6/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thú y;

Căn cứ Quyết định số 972/QĐ-TTG ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi, giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT, ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT, ngày 24/12/2019 của Bộ

Nông nghiệp và PTNT về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

07/2016/TTBNNPTNT, ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, quy định

về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BNNPTNT ngày 16/11/2021 của

Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

Căn cứ Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 4042/CĐ-XN, ngày 20/6/2024

của Trung tâm Chẩn đoán thú y Trung ương;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát phát triển Nông

thôn tại Tờ trình số 111 /TTr-NN&PTNT ngày 08/7/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Đội Cấn,

huyện Tràng Định như sau:

1. Tên dịch bệnh: Dịch tả lợn Châu Phi, loài động vật mắc bệnh: Lợn.

2. Thời gian xảy ra dịch bệnh: Từ ngày 18/6/2024.

3. Vùng có dịch, vùng bị uy hiếp và vùng đệm:

- Vùng có dịch: Tại các thôn Kim Lỵ, Bản Chang, Nặm Khoang xã Đội

Cấn, huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn.

2

- Vùng bị dịch uy hiếp: Các thôn tiếp giáp với thôn có dịch.

- Tại vùng đã công bố dịch, việc tiêu hủy có thể được áp dụng với lợn

nghi mắc bệnh, có triệu chứng lâm sàng của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (do

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện chẩn đoán, xác định) mà không nhất

thiết phải chờ có kết quả xét nghiệm nhằm ngăn chặn dịch bệnh phát tán, lây lan

diện rộng.

4. Các biện pháp phòng, chống dịch

- Tiến hành tiêu hủy: Thực hiện việc tiêu hủy theo Quyết định số 408/QĐ-

TY-DT, ngày 26/11/2021 của Cục Thú y về việc công nhận quy trình công nghệ

xử lý lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Kinh phí hỗ trợ tiêu huỷ và hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi có lợn bị tiêu

hủy thực hiện theo quy định hiện hành.

- UBND xã triển khai công tác phòng, chống dịch, tập trung mọi nguồn

lực để dập dịch, thực hiện khẩn trương các biện pháp về phòng, chống dịch theo

quy định.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Chủ tịch UBND xã Đội Cấn có trách nhiệm chỉ đạo các thành viên Ban

chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của xã, các thôn và Nhân dân

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại Luật Thú y, Thông

tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn. Khẩn trương tổ chức tiêu hủy đàn lợn bị mắc bệnh, thực hiện các

biện pháp bao vây dập dịch, đặt biển báo, lập chốt kiểm soát, nghiêm cấm việc

giết mổ, vận chuyển lợn, sản phẩm từ lợn ra vào vùng có dịch, thực hiện vệ sinh

tiêu độc khử trùng theo quy định.

2. Giao phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện kiểm tra, giám sát, hướng dẫn cụ thể các biện pháp tiêu hủy

lợn nhiễm bệnh, bao vây khống chế dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã. Chỉ

đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại Luật Thú y,

Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn trên địa bàn huyện.

3. Giao Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện dẫn UBND xã Đội Cấn

tiêu hủy lợn, sản phẩm lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

hướng dẫn vệ sinh tiêu độc khử trùng chuồng trại và khu vực xung quanh; theo

dõi, giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh tại ổ dịch và các xã, thị trấn

trên địa bàn huyện.

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách

nhiệm tham gia phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

5. Tổ công tác kiểm soát liên ngành thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được

giao, tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển lợn vào địa bàn huyện.

3

6. Kinh phí phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi thực hiện theo quy định

hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tài nguyên và Môi trường;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Công an huyện; Đội quản lý thị

trường số 7 (tổ quản lý địa bàn Tràng Định) ; Chủ tịch UBND xã và Thủ trưởng

các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);

- Sở NN và PTNT tỉnh Lạng Sơn;

- Chi Cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Lạng Sơn;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Trung tâm VH,TT và TT huyện; (đưa tin)

- Lưu: VT, NNPTNT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Thiện

		2024-07-08T16:15:23+0700
	Vũ Đức Thiện

		2024-07-08T16:19:49+0700

		2024-07-08T16:19:49+0700

		2024-07-08T16:19:49+0700